
Veřejné zakázky ve zdravotnictví 2022
Ing. Čeněk Merta, Ph.D, MBA, MPA
20.09.2022, Olomouc



KDE JE VHODNÉ PŘEDBĚŽNOU TRŽNÍ KONZULTACI POUŽÍT? 

- při pořízení tzv. „velké zdravotnické techniky“ (CT, MR, PET-CT, angiografie…) 

- při pořízení zdravotnické techniky s významnými stavebními úpravami 

- při pořízení technologií, které jsou naprostými novinkami na trhu

- systémové nákupy v oblasti IT (integrační platformy, NIS, atd.)

- všeobecně tam, kde zadavatel s budoucím pořízením nemá zkušenosti, neumí ani budoucí 
nákup naspecifikovat



ZMĚNA DODAVATELE V PRŮBĚHU PLNĚNÍ SMLOUVY

- výrobce pověřil distributora A k plnění smlouvy

- v průběhu plnění smlouvy výrobce distributorovi A odebral distribuční licenci a pověřil plněním 
distributora B

- zadavatel neměl ve smlouvě uvedenou vyhrazenou změnu závazku pro tento případ

- distributor A vypovídá smlouvu



ZMĚNA DODAVATELE V PRŮBĚHU PLNĚNÍ SMLOUVY

- výrobce pověřil distributora A k plnění smlouvy

- v průběhu plnění smlouvy výrobce distributorovi A odebral distribuční licenci a rozhodl se plnit sám

- zadavatel neměl ve smlouvě uvedenou vyhrazenou změnu závazku pro tento případ

- distributor vypovídá smlouvu



ZMĚNA DODAVATELE V PRŮBĚHU PLNĚNÍ SMLOUVY

- smlouvu z veřejné zakázky uzavřel dodavatel A

- v průběhu plnění smlouvy smlouvu vypověděl

- zadavatel neměl ve smlouvě uvedenou vyhrazenou změnu závazku pro tento případ

- nové zadávací řízení

- průběžné nákupy, léčiva



VZORKOVÁNÍ

- u speciálního zdravotnického materiálů není objektivně možné zajistit anonymizaci vzorků pro hodnocení kvality

- výrobky jsou z výroby označeny názvem výrobce a v souladu se zákonem je nutné provedení proškolení 
dodavatelem

- rouškovací sety, chirurgické nástroje



DODAVATEL NEPLNÍ PODMÍNKY ZADÁVACÍ DOKUMENTACE

- dodavatelé podávají nabídky, i když ví, že neplní podmínky stanovené v zadávací dokumentaci

- následně podají námitky proti rozhodnutí o vyloučení ze zadávacího řízení

- prodlužování procesu, zbytečná administrativa

- spotřební materiál enterální výživa (dodavatel uvedl že neplní parametr a po vyloučení podal námitky proti      
rozhodnutí o vyloučení – situaci bylo možné vyřešit do dotazu dodavatele vysvětlením ZD)



ŽÁDOST DODAVATELE O VYSVĚTLENÍ ZADÁVACÍ DOKUMENTACE TĚSNĚ PŘED KONCEM ZÁKONNÉ 
LHŮTY

- přistoupí – li zadavatel na „požadavek“ dodavatele a změní zadávací dokumentaci, je nutné prodloužit lhůtu pro 
podání nabídek, a to i o celou její původní délku

- prodlužování procesu, zbytečná administrativa

- léčiva, spotřební zdravotnický materiál – i 4x prodloužená lhůta před podáním nabídek, prodloužení VZ i o 3 měsíce



DOLOŽENÍ DOKLADŮ V ELEKTRONICKÉ PODOBĚ V ORIGINÁLE NEBO V ÚŘEDNĚ OVĚŘENÉ 
KONVERZI

- dodavatelé dodávají zadavateli doklady s neplatným elektronickým podpisem (obecně zakázky na zdravotnické 
přístroje, spotřební zdravotnický materiál – dodání dokladů k servisní činnosti vystavené od SÚKL s neplatným el. 
podpisem)

- dodavatelé dodávají zadavateli doklady v prosté kopii 

- dodavatelé dodávají zadavateli doklady ne na první výzvu (všechny soutěžené oblasti)

- někteří dodavatelé stále ještě dodají doklady v listinné podobě



DODÁNÍ SMLUV K PODPISU

- zadavatel vyzývá dodavatele opakovaně často na 2. i 3. výzvu

- chybné přílohy ve smlouvách k podpisu - zdravotnický materiál – přílohy z jiných (předchozích - zrušených) 
zadávacích řízení

- dlouhé „schvalovací kolečko“ na straně dodavatelů – souvisí s také s opakovanou výzvou k předložení smlouvy –
měsíc až 1,5 měsíce

- záměrné „zdržování“ dodavatelů v návaznosti na termín dodání

- obecně zakázky na zdravotnické přístroje - doba čekání na zaslání smlouvy od dodavatelů běžně kolem 14 dní, ale i 
více dní, např. operační svítidla, plicní ventilátory 



NEOCHOTA DODAVATELŮ PODEPSAT SMLOUVU

- před podpisem smlouvy dodavatel odstupuje od své nabídky 

- důvody různé: termín dodání, nedostupnost zboží, změna cenové politiky od podání nabídky do podpisu smlouvy

- prodlužování procesu, další administrativa, nové hodnocení zakázky či nové zadávací řízení

- léčiva – nedostupnost zboží, chybě podaná nabídka, firmy dodávající nábytek



NEZNALOST LEGISLATIVY DODAVATELŮ U IVD ZDRAVOTNICKÝCH PROSTŘEDKŮ

- dodavatelům chybí registrace u SÚKLu pro IVD zdravotnické prostředky

- dodavatelé nereagují na změny v zákoně včas, prodloužení zakázky – pořízení přístrojů/servis – i o 2 měsíce

- dodavatelé neprodlužují včas platnost příslušných oprávnění (dodávky, servis přístrojů)



NEKVALITNĚ PODANÉ NABÍDKY 

- zadavatel žádá dodavatele o objasnění nabídky 

- administrativně náročný proces

- prodlužování zadávacího řízení

- většina nabídek na zdravotnické přístroje, objasňování trvající i přes měsíc, často nemožnost vyloučit –
nedostupnost zboží na trhu, jediná nabídka ve VZ např.: EMG/EP přístroje, operační svítidla, bodypletysmografy, 
monitory vitálních funkcí, odvod operačních zplodin, plicní ventilátory a další)



Ing. Čeněk Merta, PhD.,  MBA, MPA, 


